MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 035/2022, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Referente ao Edital nº 09/2022, de 19 de janeiro de 2022

PROCESSO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA  SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA NO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO  FEDERAL FARROUPILHA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA – RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado
no Diário Oficial da União de 1° de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 13 da Resolução Consup n° 186, de 28 de novembro de 2014, torna pública a  Lista
Preliminar de Candidatos, referente ao Edital nº 09/2022, de 19 de janeiro de 2022, que rege
o Processo de Consulta para escolha dos representantes da sociedade civil organizada no
Conselho Superior – Consup do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha.

1. LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS

NOME  ENTIDADE

REITORIA (SANTA MARIA)

Luiz Fernando do Couto Pacheco Câmara de Comércio, Indústria e Serviços
de Santa Maria - CACISM

Patrícia Falkenhach Knacfus Secretaria Municipal da Educação de
Santa Maria - SMEd

CAMPUS ALEGRETE

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

 Marcia Faccin  Conselho Regional de Desenvolvimento
do Médio Alto Uruguai - CODEMAU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Cleomar Antônio de Bona Empreendimentos de Assistência Técnica
e Extensão Rural - Emater/RS

CAMPUS JAGUARI

Jair Deniz Turchetti  Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jaguari - APAE

Laise Maria Zanini  Associação Comercial e Industrial de
Jaguari - ACI

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS PANAMBI

Dorilda Paula     Associação de Professores de Panambi -

APROPAN

Maria Inajá Charte de Lima  Sindicato dos Municipários de Panambi -
SIMUPA

CAMPUS SANTA ROSA

Douglas Rafael Marques Associação Comercial, Industrial, Serviços
e Agronegócios de Santa Rosa - ACISAP

CAMPUS SANTO ÂNGELO

Sandra da Rosa Grasel 14ª Coordenadoria Regional de Educação

CAMPUS SANTO AUGUSTO

Paulo Ricardo Tolotti Associação Comercial, Industrial, Serviços

https://www.acisap.org.br/sobre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

e Agropecuária de Santo Augusto - ACISA

Maristela Andrighetto Callai Associação Centro de Assistência do
Idoso de Santo Augusto-RS (Doce Lar)

CAMPUS SÃO BORJA/URUGUAIANA

Alex do Carmo Ramos Prado

Associação Comercial, Industrial, de

Prestação de Serviços e Agropecuária de
São Borja - ACISB

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Jairo Oneron Sodré dos Santos

Conselho Municipal de Saúde - CMS/SVS

Santa Maria, 11 de fevereiro de 2022.

NÍDIA HERINGER

REITORA